
       COMUNE DI NURAMINIS
      PROVINCIA SUD SARDEGNA

Piazza Municipio,1  09024 Nuraminis (SU)
       Tel.: 070 7058022

Mail:polizia.locale@comune.nuraminis.ca.it                                 pec:servizioamministrativo.nuraminis@legalmail.it

Ufficio Polizia Locale

Prot. n. 4033/2020                                                                                             Nuraminis, li 19-06-2020

ORDINANZA N. 24 DEL 19-06-2020

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell’art. 50 D.lgs 267/2000 per la chiusura al
pubblico del cimitero di Nuraminis per effettuazione di estumulazione straordinaria per motivi
sanitari.

Il Sindaco

Premesso che: con nota n. 3363 del 25-05-2020, la Polizia Locale di Nuraminis segnalava al Servizio di
Igiene Pubblica della Asl n. 8 di Cagliari che un loculo cimiteriale nel Cimitero di Nuraminis presentava
perdita di liquami cadaverici provenienti dall’interno del loculo;
Visto il verbale di ispezione prot. n. 3820 dell’11-06-2020 dell’Ispettore del Servizio di Igiene Pubblica
della Asl n. 8 di Cagliari che accertava che effettivamente la parete del loculo in argomento presentava
perdita di liquami cadaverici e dunque non possono essere attribuite ad infiltrazioni di altra natura;
Acquisita la disponibilità dell’Ispettore dell’Asl competente ad assistere alle operazioni di
estumulazione straordinaria per motivi sanitari;
Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e per consentire lo svolgimento in sicurezza delle
operazioni di estumulazione sopra citata, e opportuno procedere alla chiusura al pubblico del cimitero
nella giornata di Martedì 23 Giugno 2020 dalle ore 07:30 alle ore 12:00, salvo disposizioni differenti da
parte dell’Autorità Sanitaria;
Precisato che sarà consentita la sola presenza del personale addetto ai servizi cimiteriali ed ai parenti del
defunto interessati all’estumulazione sopra indicata, qualora non vi siano disposizioni contrarie da parte
dell’Autorità sanitaria;
Visti gli artt. 82, 83, 84, 85, 86 e 88 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di
regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni;
Visto l’art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di Consiglio n. 9 del 28-
02-2020;

ORDINA
la chiusura al pubblico del Cimitero di Nuraminis nella giornata di Martedì 23 Giugno dalle ore 07:30
alle ore 12:00, salvo disposizioni differenti da parte dell’Autorità sanitaria, per consentire le operazioni
di estumulazione straordinaria della salma dal loculo n. R 9 da eseguirsi a cura dell’Impresa Funebre San
Lussorio di Nuraminis

DISPONE
-di informare la famiglia della data e dell’ora in cui avrà luogo l’operazione di estumulazione
straordinaria
-la trasmissione della presente ordinanza per le rispettive competenze a:
-Servizio Igiene Pubblica Asl n. 8 di Cagliari
-Alla Stazione Carabinieri di Nuraminis
-All’Ufficio Tecnico Comunale
Dispone inoltre che copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante affissione
all’Albo Pretorio e pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Sindaco
f.to Mariassunta Pisano

Comune di Nuraminis prot. n. 0004033 del 19-06-2020 partenza

mailto:polizia.locale@comune.nuraminis.ca.it

